
           PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1185

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1181

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 90

ERRATA Nº 0212490/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 82, 
publicado no dia 08 de maio de 2024, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº1065/2024-SUP-RH/
ALERO, que nomeou a servidora BRUNA ARAUJO 
DE CARVALHO , e, conforme o memorando nº 
0212554/2024-ALE/GDEP - GISLAINE LEBRINHA .

ONDE SE LÊ:

Assessor de Gabinete III código DAG-06.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-12.

Porto Velho-RO, 17 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0212490

ATO Nº 1210/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GABRIELE FAUSTINO CAMPOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a 

contar de 13 de maio de 2024.

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0212878

ERRATA Nº 0212638/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 87, 
publicado no dia 15 de maio de 2024, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº1187/2024-SUP-RH/
ALERO, que nomeou o servidor JONATHAN ARAUJO 
MOLINA . Conforme o Memorando 0212615/2024-ALE/
GDEP-GISLAINE LEBRINHA.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-14.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-12.

Porto Velho-RO, 17 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0212638

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

TEREZA BORGES RODRIGUES, Cargo de 
Provimento em Comissão de Controlador-Geral, 
código DAS-01, a contar de 16 de maio de 2024.

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente   ALE/RO

SEI nº 0213334



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1182

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0212958/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade  de prestar suporte efi caz 
para o parlamento, garantindo que se possa concentrar-se nas demandas e oportunidades apresentadas durante o 
evento, Rondônia Rural Show feira de agronegócios, capacitado para o auxílio em diversas questões durante o evento, 
incluindo organização de agendas, acompanhamento de reuniões, apoio logístico e estratégico, conforme processo nº 
100.026.000014/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174602 Murilo Henrique de Cantalista 

Floresta
Membro da Com. Per. 

Licitação
Departamento de Compras

Porto Velho, 20 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0212958

ATO DE DIÁRIA Nº 0212978/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao municípios de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a fi nalidade de conduzir veículo ofi cial 
para transportar os servidores da assembleia legislativa que prestarão apoio logístico durante a 11º Rondônia Rural Show 
Internacional e dará apoio operacional durante a feira, conforme processo nº 100.1723.000066/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Marcio Santos 

Domingues
Assessor de Direção Departamento de Almoxarifado e 

Patrimônio

Porto Velho, 20 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0212978

Ato de Diária nº 0213090/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade de transportar os assessores 
da Presidência e assessorar o Presidente desta Casa de Leis o Deputado Estadual Marcelo Cruz, na 11ª Rondônia Rural 
Show Internacional,  conforme processo nº 100.002.000041/2024-14.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1183

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173700 Jacqueline Suzana Pereira Rivoredo Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213090

Ato de Diária nº 0213100/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o Presidente 
Desta Casa de Leis o Deputado Estadual Marcelo Cruz, durante a 11ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme 
processo nº 100.002.000041/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173696 Carina Papafanurakis Camurça Canedo Assessor Técnico Gabinete da Presidência
200173797 Edivania Gonçalves da Silva Assessor Executivo Gabinete da Presidência
200174410 Evandro Lima Nunes Coordenador Fiscal Div. de Polic. Inf. e Controle 

Operacial

Porto Velho, 20 de maio de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213100

Ato de Diária nº 0213306/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o Presidente 
desta Casa de Leis o Deputado Estadual Marcelo Cruz, durante a 11ª Rondônia Rural Show. conforme processo ,nº 
100.002.000040/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173654 Eliane Gomes de Jesus Riojas Assessor Técnico Gabinete da Presidência

200173105 Elaine Patrícia Ferreira Amorim Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213306

Ato de Diária nº 0213282/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1184

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 23/05/2024, com a fi nalidade de assessorar a Mesa 
Diretora durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Centro Tecnológico Vandeci Hack, na 11ª Edição 
da Rondônia Rural Show, proporcionar um ambiente adequado para as atividades parlamentares, conforme processo nº 
100.016.000130/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação

100021053 George André dos Santos Asses. da Mesa Diretora Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213282

Ato de Diária nº 0213184/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024,, com a fi nalidade de auxiliar a Divisão de 
transporte conduzindo veículos ofi ciais que estarão em constantes deslocamentos tanto para buscar servidores como 
também materiais necessários para realização do evento na  Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.1723.000067/2024-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação

100012270 Ahgair Alves de Araújo Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213184

Ato de Diária nº 0213291/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, , com a fi nalidade de assessorar o Presidente 
desta Casa de Leis, o Deputado Estadual  Marcelo Cruz, durante a 11ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme 
processo nº 100.002.000042/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174133 Antonio Enivaldo Medeiros Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0213291



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1185

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1186

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1187

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 90 20/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1188

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-05-20T16:20:07-0400
	Isabella Lopes de Souza




